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KNOLD & TOT 4.
>En fortsat beretning om knolde og starnsakkulenter,

som ai kender dem og dyrker dent'x

Den næste spændende gruppe af Mad,agascar Eu-
phorbier i følge Herman Jacobsens inddeling er
gruppe VI, den såkaldte miliicomplex gruppe.
Mange har sikkert haft deres første.møde med en
Madagascar - Eøp h o rb iø i deres barndomshjem i form
af en plante kendt som >Kristi Tornekrone<<. Samme
navn bruges også i Norge og Sverige. Planterne har
sikkert stået opført som Eøphorbiø milii u. splen-
dens, da dette er typeplanten, men det er højst sand-
synligt en hybrid, da de krydser meget let. Alene hos

Jacobsen opgives det 16 vari anter af Eøphorbia ntilii.
Det kan derfor være meget svært at afgøre om en
given plante er en ægte art.

Euphoftia milii v. hislopii
har vi dog dyrket, som en ægte art. Den udvikler ret
tykke, meget tornede stængler, i-6 cm tykke, og
blomsterne er relativt store og skinnende rcde. (Se

KAKTU S 1985 nr. 2 ilde 44, haor d.er er et t'araet'oto
af d.enne art.)
En anden spændende varietet er Eøphorbia milii a.

roreana, der som frøplante efterhånden udvikler et
nydeligt lille caudex, selve stænglerne er tynde, min-
dre end 1 cm, og tornene ei lange og meget spidse.

Der mangler endnu en modig botaniker, der tør give
sig i kast med at udrede de mange indviklede tråde,
der efterhånden er spundet omkring dette complex.
Inden for det sidste år eller to er der i den kommer-
cielle plantehandel dukket en del af de andre pianter
op, der nævnes i Jacobsens gruppe VI. Det gælder
arterne Euphorbia beharensis, E. d.elphinensis, E.

døranii. (som var en NKS salgsplante på årsmødet),
E. fianarantsoae, E. guillemetii og E. horortbensis.
Da vi kun har få erfari.nget med disse planter, vil vi
hellere vente med at beskrive dem i en evt. senere
artikelserie.

E uph orb i a pedi I an th o i des
er opført iJacobsens gruppe IV. Planten danner ef-
terhånden en lille busk, der er glimrende til bonsai
dyrkning, men vokser ikke alt for hurtigt. Den har
lange tynde stængler med små gtØflne ikke sukkulen-
te biade. De planter, man ser, er som regel stiklinger,
men også stiklinger udvikler efterhånden en op-
svulmet rodklump, der ser meget dekorativ ud, når
man hæver den over jorden. Blomsten er noget aty-
pisk for Eøphorbia, men ganske lille og rød.
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På Mødagascar brøger nzan ofte Eøphorbiø til at
plante i abankasser. Her er det Eøphorbia milii u.

hi:lopii.

E uphorbia pachypodioides
er eneste plante i gruppe V. Den adskiller sig fra de
andre Euphorbia især på grund af blomsten. Den
dannes på en 10-15 cm lang blomsterstilk og består af
20-40 små mørk rødviolette blomster.

Jacobsen påstår, at planten danner knold, men på
vore planter findes intet caudex. Eøphorbia pachy-
podioid.es kan efter vores mening kun frøformeres,

Eøpborbia pachypod.ioid.es sender iln lange blonz
sterstængel i uejret.
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Eøpborbia ankarensis er lige begyndt at skyde nye
bløde midt i blomsterlrimmelen.

men når bestøvningen lykkes, udvikles der særlig
mange fuø pi grund af det store antal blomster. Plan-
ten bliver ca. 5 cm tyk og kan opnå en højde på 50 cm.
Overfladen er dækket af store blad-ar og bevogtet af
to små tykke torne. I toppen får den store mørke-
grØnne ti1 violette blade, der er dækket af et blågråt
vokslag.
Gruppe VII indeholder mange af de mest eftertrag-
tede og spændende planter fra Madagascar.
Typeplanten fra gruppen hedder Eaphorbia anka-
rensis.Den danner med alderen en lang tynd stam-
me, dækket af brunlig vedagtig overhud. Efter vin-
terdvalen dannes blomsterne i store klaser. Farven
kan være grønlig - rødlig. Der dannes kontinuerligt
blomster i ca. 1 måned. De starter som hunblomster
og bliver efter kort tid til hanblomster. I slutningen af
blomstringstiden begynder bladene at dukke op. Der

kommer l-! aflangt-ovale blade, som kan have hår på
både over- og underside.
Der er i det sidste år dukket en ankarensis-form op,
som kaldes Euphorbia alt'redi, men jeg har endnu
ikke set en gyldig beskrivelse af denne.

E uph orb i a c ap- sai n te ma ile n s i s
danner med tiden en knold på størrelse med en knyt-
tet næve. Fra knolden udgår lange stæng1er, der bæ-
rer de små tykkødede blade. Bladene er aflange med
bølgede kanter og rød-grØnne. Blomsterne er små og
ubetydelige. Planten srammer, som navnet siger, fra
halvøen Cap SainteMarie, der er det sydligste punkt
på Madagascar, og planterne gror ret tæt på havet i
klitagtige omgivelser.
I lang tid fandtes en underart, nemlig Eapborbia
cap-.raintemariensis u. ta/earensis, men den er nu
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Eap b o rb ia cap - s aint e marien s i s.

Eøphorbia tulearensis Eap h orbia cy lindrif o lia o. tub erit' era
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ophØiet til selvstændig art under navnet Eilphorbia
talearensis. Den adskiller sig fra E. cap sai.ntema-
riensis ved at have lange tynde, bløde torne mellem
bladene, mindre blomster, og så vokser den umådelig
langsomt, Vi har frøplanter, 8 år gamle, som nu har
nået en højde af 8 cm.

Euphorbia cylindrifolia v. cylindrifolia
danner store måtter af stængler besat med små tyk-
kødede nåleagtige b1ade. Stænglerne laver underjor-
diske udløbere, der dukker op af jorden og begynder

at danne 2-3 cm lange blade. I hvileperioden dør
nogle af bladene bort, så derfor er noget af stænglen
bar med mange bladar.

Euphorbia cylindrifolia v. tuberifera
ligner over jorden fuldstændig ovennævnte art, men
danner under jorden et ston ovalt caudex. Når den
dyrkes i kultur skal man som med de fleste andre
knoldplanter hæve knolden over jorden, for at undgå
at der går råd i den.
(Fortsættes) Knold og Tot

EN HANDFULL ESCOBARIA-ARTER
I de scidra delarna av U.S.A. till norra Mexico finner
vi en riklig och intressant kaktus-flora. I min samling
har jag några representanter från denna region som
jag gårna vill lyfta fram i ljuset. De år alla >dvårgar<
och från slaktet Escobaria, vackra och ganska låttod-
lade plantor som inte tar stcjrre plats ån att de får rum
i var mans samling.

Escobaria minima år den minsta arten i slåktet. Den
våxer på en begrånsad lokal i Texas, ddr den p.g.a. sin
oansenliga kropp år mycket svår att finna. I naturen
håller den sig liten, men i kultur kan den med åldern
breda ut sig till vackra, månghdvdade tuvor. Taggar-
na år anliggande och styva, gulvita till ljusbruna. De
små spetsiga knopparna kommer från de nya areo-
lerna i toppen, och slår ut till vackra, djupt rosa-får-

gade blommor. Blommans diameter år inte storre ån
10-20 mm, men i fijrhållande till den spensliga krop-
pen ger den åndå ett imponerande intryck! Den
blommar villigt redan tre såsonger från sådd, och
plantan åt då ca 10 X 5 mm. Arten våxer långsamt,
och behciver en mycket våldrånerad jordblandning,
helst bestående av pimpsten, lava eller liknande mi-
neraliskt substrat. Odling i ren humus år nog mycket
riskabelt då plantans rcitter och rothals lått tar skada
av långvarig fukt. Jag har valt att odla mina plantor i
en pimpstensblanding, och med underbevattning (se

bild). Vattning sker i ett rdr långs krukans kant, som
mynnar ut i krukans botten dår det finns ett lager
grovkornigt substrat (leca, pimpsten, lava). På detta
sått har de flesta civerlevt, och ett gång på tio plantor
frodas nu i en 7 cm's kruka!

Escobøria m.inima SB 423
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Etcobaria døncanii SB 909

Den lilla Escobaria duncanii finner vi i Texas och
New Mexico, dår den ofta våxer intrångd i små berg-
sprickor. Plantan år variabel, och mina exemplar från
Brewster County i Texas, har tunna, vita taggar med
brunaktig spets. Jag blev mycket glatt riverraskad når
de små, endast 10 mm hoga frciplantorna fick sina
fcirsta knoppar i våras! De våxte snart till sig och
fcirvandlades en varm sommardag till 10.mm breda
små blommor. Petalerna år två-fårgade; silver-vita
med kraftigt markerad brun-rosa mittstrimma. Ar-
ten bildar senare små dekorativa grupper genom
skottbildning.

Vittaggig år också Escobaria sneedii, åven den arten
från staterna Texas och New Mexico. Den bildar
villigt små grupper av minityr-huvuden, vilka år
tåckta av tåttsittande, vita och brunspetsade taggar.
Mittaggarna år korsstållda och kraftigare ån rand-
taggarrte. På våren kommer de ca 20 mm breda, blekt
rosa blommorna villigt från toppen av plantan.

Betydligt stdrre och mer cylindrisk i formen blir
Escobaria uillard.ii från New Mexico. Kroppen kan
bli upp till 11 cm h6g, drygt 6 cm bred och bildar lått
grupper. De mycket variabla taggarna iir vira rill

Escobaria sneed.ii SB 7 30 Escobøria aillørdii SB 66
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gulaktiga och upp till 20 mm långa. Mirtaggarna dr
styvare och stikckande. Från toppen kommer talrika,
smutsigt blekrosa blommor. Petalerna år spetsigt
lansettformade, sidenglånsande, och neråt basen nå-
got mcirkare.

I Coahuila, Mexico, finner vi Escobaria zilziana dveo
denna art starkt skottbildande. Kroppen år ljust blå-
gron och hjåssan ullig, randtaggarna vita med brun
spets, mittagg ibland mrirkare, långre och uppåtrik-
tad. Från de nya areolerna kommer 1! mm breda,
cremevita, gulaktiga till svagt rosa blommor.

Alla dessa arter dr mycket låttodlade och fordrar en
ljus och sval rivervintring omkring 10 Co. De spetsiga
knopparna brirjar komma redan tidigt på våran april-
maj, och håller sig ofta i )-4 dagar beroende på
vådret. Alla år låtta att fcircika från frci eller skott, med
undantag fix Escobaria minima som man bcir skydda
mot långvarig fukt, specielt kring rothalsen. De fcir-
sta knopparna kan komma redan efter två såsonger,
men efter den tred.f e år de flesta tillråckligt srora att
kunnaglådjasin ågare meden jåmnstrcim av små, siden-
glånsande blommmor. Rekommende ^if)i\i),,, 

",Ålle fotot : forløtteren

TILLANDSIA III
TILLANDSIA baileyi
I det sydlige USA, Mexico og Guatamala vokser den
epifytisk i højder indtil 1200 m. Den er vidt udbredt.
Størrelse og 1ængde varierer. Den vokser stammeløst
fra et >>løg<,bliver indtil 40 cm høj. I sin ydre form
ligner den til forveksling Tillandsia bulbosa ogTil-
land.sia batzii lndtil den blomstrer. (Derfor bliver de

straks præsenteret).
Her til lands holder den af en lys og solrig plads. Da
den kun har brug for lidt fugtighed, er det nok ar
dusche den. Blomsten er blå, ca. 3) mm lang med
fremstående støvblade. Navnet fik den til ære for
amerikaneren L. H. Bailey, forfatter til en del botani-
ske fagbøger.

Escobaria zilziana SB 602

Tilland.sia bayleii
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TILLANDSIA bulbosa
er vidt udbredt i Sydmexico, Vestindien, Columbia,
Peru og Brasilien, hvor den vokser epifytisk på træer.
Væksten er æggeformet til langagtig løgformet med
røde kanter, ca. i0 cm høj. Bladene er ikke særlig
talstærke. De bliver 7-10 mm brede med tendens ril
at spidse til. Uden blomster kanTillandtia bulbosø\et
forveksles med T il land. s ia b ai I eyi o g b øt zll. Blomsten
er blå og ca. 40 cm, støvbladene rækker ud over
blomsten. Efter min mening virker planten meget
dekorativ. Den skal anbringes lyst og have behersket
fugtighed (at dusche er nok). Den er velegnet for
begyndere. Planten fik sit navn på grund af dens
løgformede skudbasis.

TILLANDSIA butzii
vokser epifytisk i træer i de centralamerikanske lande
i 2100 m højder. At den kan forveksles medTilland.-
sia bayleyi og bølbosa er allerede nævnt. Af pleie
kræver den kun en lys plads i samlingen, i haven eller
i vindueskarmen og kun behersket fugtighed. Den
giver næppe problemer og så synes jeg, at den er
meget dekorativ. Fra >løget< kommer de ca. 50 mm
lange blade. Blomsterne er blå, ca. 35 cm med udra-
geqde støvblade. Efter blomstringen holder planten
endnu nogen tid.
Synonym : T i lland,s ia u arie gat a.

Foto og tehst: Helrtøth Broogh
Oaersættelse : E. Genker

Tilland.sia barzii,
rynonym T illand s ia u arie gat a

Tillandria hulhora
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EUPHORBIA HANDIENSIS, Burch
E1 Cardon de Jandia eller Cardoncillo, hvilket hen-
holdsvis betyder tidsel eller lille tidsel på det lokale
sprog, er en karakteristisk og klar defineret art. Den
er stammeformet. De cylinderformede stammer vok-
ser opret og har en diameter ph ca. 4 cm. Væksten
bliver med tiden mere eller mindre kandelaberfor-
met og opnår en højde på 70-80 cm. Plantens fatve er
grøn, oftest ret lysegrøn, men som æ1dre ændrer
farven sig mere over i det hvidgrå.
Planten har 8 ribber, og disse er ret kantede med dybe
furer. Ribberne er tæt besat med hornagtige nærmest
hvide torneskjold.
Tornene sidder parvis i en afstand af 8-10 mm.
Længden er fra 2 cm dog undertiden helt op til 5 cm. I
nyvækst er tornenes fatve rcdligmed grøngule spid-
ser. Senere ændrer farverne sig til det mere stråguie
og tit til det helt lyseste grå.
Blomsterne sidder i en lille biomsterstand 2-3 stk. og
er gule eller grønguie.
Frugten er en typisk Eaphorbiø kapsel, kegleformet
kun 3 mm stor. Frøene er små, kun ca. 2 mm og
gråcreme.

E. handiensis, enkeh gren
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Voksestedet Lugar, Fuerteventura syd for MorroJa-
ble er det eneste kendte findested.
Eftersom den er meget blomstervillig og let sætter
frø, si er det vældig interessant at h'øste frøene.
Arbejdet er ganske let. Den befrugtede blomst dan-
ner som sagt frugt. De første 20 dage, omtrent, ligger
denne tæt ind til planten. Når den er moden, rejser
den sig bogstavlig talt op, og nu er tidspunktet kom-
met, hvor frøene skal høstes. Hvis man venter for
længe, og det sætter i med varme, så risikerer man, at
frøene på typisk Euphorbiavis springer. Det bedste
tidspunkt er derfor tidligt om morgenen. Da den har
en lang blomstringstid fra maj til december, kan det
blive til ganske mange frø. Frugten anbringes tørt til
eftermodning, men i en tætsluttende æske, da man
ellers kan komme ud for at frøene springer.

Jeg har gjort prøver med såning. Frø, der har ligget
ca. 4 måneder til modning, har vist spiringsprocent

Pe95 % efret 4-) dage' 
G. Perdomo

E. hand.iensis, frøgt.
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Efterskrift,/ P.B.P.
Eøphorbia handiensis er ikke almindelig i vore sam-
linger endnu. Den egner sig bedre til vore forhold
end E. canarienrlr, da den ikke bliver så stor og heller
ikke vokser særlig hurtigt. Det er ikke lykkedes mig
at formere den ved stiklinger, men fra frø går det
ganske nemt. Frøene er små, og frøplanterne vokser
hos mig ikke hurtigt. Selv om den kommer fra en af
de varmere Kanarieøer, så tåler den hos mig en
overvintring ned ti1 5 -8 Co. Fuerteventura er ikke det
sted på jorden, hvor det regner mest og oftest, så vær
lidt nærig med vanding. Guillermo Perdomo har væ-
re medlem af foreningen i mange år. Han er en
grusom flink mand, og så taler han udmærket dansk.
Så hvis nogen skulle komme forbi Kanarieøerne, så

er der altså andet end grisefester for grise og druk-
måse. God fornøjelse og hils fra mig.

Alle t'otos: t'ort'atteren G. Perd.omo
F orføtterens ad.res s e :
Gøillermo Perd.omo,

ilardin de Cactøs< lønzarote
Alancha Blancha 94, Tinøjo, l"anzarote,
Kanarbke Øer

Rækken af MALACOCARPUS

Jeg har gemt denne underfamilie til afsluthingen af
min gennemgang af Notocactus, fordi, der i denne
gruppe hersker den største taxonomiske uorden. Jeg
kan ikke anse lY/igginsia (PORTER) som selvstæn-
dig art i denne gruppe, da der hverken findes særlige
kendetegn på blomsterne eller frugterne, som adskil-
ler den fra Notocactu.s. Den tydeligste forskel ses på
frøene og mest iøjnefaldene er, at areolernes uld så

bliver lang, at den danner en hel hvid hætte, som
beskytter planten mod regn. Frugternes form er ikke
meget anderledes end hos gruppen af Scopanae.

Der findes mange forsøg på at vurdere navnene. Jeg
har måttet bruge en hel side til opremsning af dem.
For nogle arters vedkommende er der op til 8 kombi-
nationer. Derfor nævner jeg kun navnene uden for-
fatter.

82

F o rf att e re n t e d a ild.ta o k s e nd.e
grt/.ppe af E. handiensis

Den første store gruppe består af engplanter, som
kan blive 50 cm høje og20-25 cm brede, hvis de ikke
fjernes fra deres naturlige grosted.

Haworth beskrev i 1819 som den første Norocactøs
erinaceus. Det er en kugleformet plante med relativ
korte torne. Den skal være udbredt i hele Uruguay.
N otocact.lr corynod.es adsklller sig kun fra den ved en
mere langstrakt vækst. Ved 10 cm bredde bliver høj-
den 20 cm. På findestedet så man 20 cm brede plan-
ter, som var 60 cm høje. Midtertornene er ikke læn-
gere end randtornene.

RITTER har identificeret Notocacrilr acøatør Link
og Otto som synonym til Notocacrøs erinøceas. F.it-
ter har ordnet alle navnene under sin slægt lViggin-
sia.

Natocactas sellaui.i er udbredt iNorduruguay. Føl-
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Frit adp ldnte, eks emPlar
at' øng plante i. >fangenskab<.
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gende navne anses i dag for at være synonymer:
N oto cactøs tep bracant hus, rabrico statøs, nzdrtinii,
fricii ogpaøciareolatøt Da vilde planter i alminde-
lighed har kraftigere torne end vore kulturplanter, er
sammenligninger of te vanskelige.
Notocactur sellowii er en sammenpresset voksende
plante med tætliggende randtorne. Ribberne er skar-
pe. De gule blomster med mørkerødr støvfang kan
blive 1 cm brede. Frugterne er rosafarvet og slange-
formede. Varieteten ntacrocanthøs har kraftigere
midtertorne. Fotografier af sådanne planter er blevet
afgivet som Norocactat beltranii eller Notocøctas
fricii af Filc.

N ot o cactas ne o dre c h aa alet ai ( wig g. are c h aa aletai)
er sikkert en god art. Den bliver langagtig. De meget
smukke, mørke midtertorne er en fin kontrast til
toppens hvide uld. Den kommer fra Maldonado,
Uruguay. N. erinaceas Fato: Gerloff

Foto: Gerloff

8j

N. scheaferianas
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N. sellowii. Foto: Sida

Notocactøs koaarikii betragtes i dag som varietet.

Notocactar pølainatus (van VLIET (1970))
fra omegnen af Melo skyder stærkt fra de gamle
areoler. De gule blomster er 4 cm lange og 5 cm
brede, frugterne blegrøde. Den korte tornedragt er
gullig til rødbrun. Der findes også ikke skydende
planter, som er blevet kendt under det provisoriske
nav n N o t o cacta s p s eud.opulainatus.

Norocdctil.r sessilfloras har i Argentina bredt sig til
Sierra Tandil og Sierra Ventana (og andre steder).
Den bliver kun 10 cm høj og bred, med let tornedragt,
som på nogle findesteder er meget kort. En midter-
torn stikker lige op. N otocactat rtegmdnnii og Nolo-
cactut uoruerkianus er ifølge beskrivelserne syno-
nymer til denne art. Når blomsterne lukker sig om
aftenen, får de en rød farvetone. Frugterne er lyse.

Notocactøs leøcocarpøs adskiller sig kun fra andre
planter gennem de rent hvide frugter. Den skal vokse
i Uruguay. De i dag med hvide frugter dyrkede
planter kan næppe sammenlignes med beskrivelsen,
da det var en meget gammel Arechavaletaplante, der
var blevet afbilledet.

I flere årtier anså man Notocactas coaranrii som
N oro cactøs s e lloutii med dominerende midtertorne.
Ritter har genfundet den mange steder i Norduruguay
og ved Sao Gabriel og beskrevet den som selvstændig
att.
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Foto: Gerloff

Notocactøt leprotosam er en varieret art med lyse-
grønt legeme fra området syd for byen Porto Alegre.
De unge planter ligner Noro cactas pulainatu.Blom-
sterne er lysegule til stærkt gule, frugterne er ret små
og lyse.

Notocactus tarbinøtas er en lille plante med ringe
tornedragt fra egnen omkring Y Tres, Mellemuruguay.
Den forbliver lille. Den roeformede rod viser, at en
betydelig del af planten stikker ned i jorden . N otocdc-
tøs schaeferianut fra byområdet af Montevideo er
nært beslægtet. Der er former uden torne. Blomster-
ne har ret få kronblade som hos Notocactus ttnbina-
tilr. Notocactøs tcbaeferianas har ikke roeformet rod.

De følgende klippebeboere hører til de smukkeste af
Malacocarpøt undergruppen. De kan holdes i et po-
røst, uorganisk substrat. De tåler ikke at stå i vand.
Blomsterne er mindre og frugterne er ofte korte.
Desværre er de alle selvsterile.

Notocactøs polycantbas har en god tornedragt med
mørke midtertorne og lyse randtorne. Den blev gen-
indsamlet af Ritter ved Guaib a. N otocactøs langsd.or-

fii må vel være et synonym. Denne plante er den

NKS/KAKTUS27 (4)



N. sessiliflorøs.

første af de nævnte, som er selvsteril. Støvfanget er
ofte ret lille og støvknapperne rer korte. Den holder
mest af klippegrund.

På klippen ved Cacapava blev først Notocøctas neo-
horstii og på et andet sted varieteten juuenalit'ormis
fundet. Det er ganske hvide kugler, som med alderen
bliver mere langagtige. Kun de 1ængste midtertorne
har sorte spidser.

Begge planter skyder ikke frivilligt. Til frøformering
behøves en bestøvningspartner. Y arieteten j aa e na li-
f ormis beholder også sin ungdomsform i alderdom-
men. Forskellen mellem ungdoms- og aldersformer-
oe hos Malacocørpilr $ ofte utrolig stor. Hvis man
ikke gennem årene havde samlet sin erfaringer, ville
man ofte ikke tro, at nyplanterne ville opnå samme
former som moderplanterne.

NKS/KAKTUS 21 (4)
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N. pubinatut DV 25.

Notocactilt prolifer. Ritter har beskrevet denne art,
som vokser på en klippehylde ved Cacapava, på
grund af dens tydelige skydning. Planterne er lyse-
grØnne og helt dækket af hvide torne. Blomsterne er
4 cm brede, frugterne er rosa.

Notocactt/.J longispinat, som kommer fra egnen om-
kring Lavras, er en ikke skudsættende broder til No-
tocactil: prolifer. Tornedragten er hvid til gråsort,
frugterne hvidlige til rosarøde.

Mange planter i denne gruppe tåler lettere frost, når
de står tørt. Efter blomstringen kommer disse plan-
ter hos mig og mine venner ud i haven uden beskyt-
telse mod regn. Der vokser de kraftigt, hvilket be-
skytter dem mod korkdannelse. Selvfølgelig lider
areolulden herunder, men planter med rigtig ulden
top er jo også megen sjældne i naturen. Frugterne
bliver først høstet det følgende år (om sommeren) og
straks sået. De fleste planter vokser meget langsomt.
Alligevel fraråder jeg podning.
SLUT Norbert Gerlot't'

Maaserstratte 17
D-7140 Lad.wigsbørg

Foto: Gedoff

Foto: Gerloff
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PLADSMANGEL

Jo, det problem kender jeg også. Men hvad gør man
så, når man ikke vil udvide sit drivhusareal ? For man
kan da ikke holde op med at udvide sin samling!
Sommerophold i haven og i kælder eller på loft om
vinteren kan være en, om ikke god, så dog tålelig
løsning. Overdækket frilandsbed ti1 de vinterhårde
arter er en anden, og nok så god løsning, tror jeg. Men
hvilke slægter og arter er egnede til de to formål? Det
er mit indtryk, at der ikke er mange erfaringer at øse

af på det område. Derfor vil jeg gerne bidrage med
mine, selvom de måske ikke er så mange og så sikre.
Til de planter, der skal flyttes ud om sommeren og
ind om vinteren, har jeg anlagt et hævet bed på 10
gange 2,5 m ved hlælp af jernbanesveller. Svellerne
er lagt på kant og to i højden. Bedet er fyldt op med
jord med et 10 cm gruslag øverst, således at der er ca.

21 cmtil overkanten af karmen. Til beskyttelse mod
regn og kulde, forår og efterår, har jeg lavet et antal
vinduer af plast-plader slået på et lægteskelet. Vin-
duerne kan hæves trinvis i begge sider indtil ca. 3) cm
og fungerer iøvrigt som mistbænk-vinduer. De er
forholdsvis 1ette, men der skal dog være to personer
om det, når de skal af ogpå.
Dette arrangement lavede jeg sidst på vinteren i
1991.
Og hvad er mine erfaringer så med det?

Jo, den 28. marts flyttede jeg næsten alle atter aI

Echinocerøs, Mammillaria, Lobiuia og enkelte andre
til bænken. Der var nogle nætter med ned til 4 gra-
ders frost, men med dækning med vintermåtter mål-
tes ikke under -l 6 grader om morgenen. En af de
sidste dage i maj blev vinduerne tager af, og omkring
1. september blev de lagt på igen. Herefter blev der
ikke vandet mere, da planterne jo skulle overvintre
under bordene i mit drivhus, altså temmelig mørkt og
ved min. 3-4 grader.15. oktober flyttedes ind igen.
I dette forår blev de samme planter flyttet til bænk
den 16. marts. De havde overvintret godt og har i
sommer været i fuld vigør og med god blomstring.
De ser noget vejrbidte ud - mere naturlige kan man
vel sige. Der er dog, ud af de ca. 300 arter, en halv snes

stykker, som ikke bryder sig om det stærke lys, vi har
haft denne sommer. Der er dog også negative sider
ved denne dyrkningsmåde. Man kan f.eks. ikke så let
tilse sine planter når viduerne er lagt på. Desuden er

bænken for bred, man kan ikke rigtigt nå ind til
midten af bedet. En anden væsentlig gene er, at de

visnede, med fastsiddende blomsterrester og frøka-
psler, bliver angrebet af gråskimmel i regnfulde pe-

rioder om efteråret, og det giver ofte råddenskab på

selve planten. Alt i alt er jeg ikke rigtig tilfreds med
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Corypbanta uitipara x). aggtegdtd. Foro: P.B.P.

Foto: P.D.PCochisea robbinsoram
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Ec h ino cereas d.asy acant bøs.

det. Det ender ganske sikkert med, at jeg laver om på
det ved hjælp af nogle flere plastplader og nogle
spær, så jeg får et drivhus med midtergang ud af det.
Nå, men så har jeg jo alligevel udvidet mit drivhus-
areal.... Javel, men det er altså mine erfaringer. Der
bliver dog tale om koldhus med vinteropbevaring af
planterne andetsteds.

Når det drejer sig om de vinterhårde, er det nok først
og fremmest Opanti.a man tænker på, og dem er der
jo mange af, som kan overvintre ude, også uden
overdækning. Jeg har ca. 30 arter, som har stået ude
uden dækning i de sidste tre vintre. Nu synes jeg ikke
Opantia er så attraktive, og der findes vist ret mange
andre arter, som kan tåle kulde, blot.jorden ikke er
fugtig. Med tanke på det indrettede jeg den ene ende
af mit hævede bed til de vinterhårde. Det vil blot sige,

at jeg i stedet for jord fyldte karmen med store sten og
grus, og med de Øverste 20 cm. bestående af lige dele
mark.jord, grus og ærtesten. Endvidere anbragte jeg

nogle større og mindre sten i spredt fægtning på
overfladen. Efter udplantningen blev jorden dækket
af et tyndt lagt granitskærver.
Det ser helt pænt ud - gad vide om det også gør det
om et år, skrev jeg i min arbejdsdagbog den 12. april
91.
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Foto : J. Datzt gaard.

Planterne har aitså stået d€r siden I2/4 - 9i (om
vinteren) med et vindue over, som var hævet 20 cm,
så der var fuld luft fra alle fire sider. Og her er så, hvad
jeg plantede, og hvordan de ser ud i dag:

Aylosterapøhtinosa .........død
Chaltaecereas si/ue:tri . meget flot
Cochisearobbinsorøm ......pæn
Coryphantha bisbeeana ..... pæn

uiuipara ......pæn
uiuiparau.arizonica ...pæn
aiuiparat. desertii ..... pæn

Cylindropønt'ia acanthocarpha . . meget flot
Cyli.ndropuntiaimbricata ...nogetsvækket
Echinctcereas ch/oranthas ....flot

coccineas ......flot
dasyacanthøs .......... fin

Ecbinacereøsengelmannii. .... fin
fendleri a. kuensleri
u. hempelii ..... fin
pentalophøs ....død
polyacantha .... fin
reichenbachi.i .......... fin
reichenbachii u. perbellus SB 2 .. . ftn
røssanthas SB 420 . ..... fin
ltramineur ..... fin
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Lo b iu ia f amat im. e n s i :.

triglochidiatas ......... fin
niglocbi.diatus t. arizonicas ..... fin
triglochi.d.iatus a. guerneyii..,. .. fin
niglochi.diatus u. paøcispinas . . . . fin
airid.iflorøs ..... fin
r,iridiflorøs u. cylind.rica ........ fin

Echinoptis 6 forskellige hybrider alle døde
Escobøriaalbicolumnar'ia ..... fin

døncani. .......... fin
Lloyd.ii . .......... fin
uaricolor Finney Co ........ fin
zilsi.ana .... fin

Gyntnocalyciam chubøtense. .,.,.....død
gibbosønz ....flot
zegararre . noget medtaget

Homalo cep h ala, e xens i.s

. . . . død, men sikkert ikke af kulde
Lobiui.ad.ensispina ........ ilive

haefneriana .........død
orørensis ... pæn
pygmdea. ....død
ritteri . ......død
søngøiniflora .,......død
tenøispina ........ ilive
pectinatau.digitiform.is ......død
saltensit t. nealeana ....,... pæn
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Mammilløria schiedeana .,...død
Opuntiaarenaria ..... megerflot

lindheimeri. .. megetflot
Pterocactus taberosus . . meger flor
Rebatia kieslingiilYR 6 94 ...,..... pæn

krainziana ..........flot
Thepbrocactøs articulatus (papyracantha) . . . . .død

8 22 .. ......død

Bemærkninger:
AIle Lobiaia var ret små ved udplantningen. Det
samme gælder for Mammillaria tchied.eana, alle Co-
rTphantha og de fleste Escobaria. Iøvrigt må det
tages i betragtning at det jo var en meger mild vinter
med - 8 grader som det koldeste.
I det store og hele synes jeg, det har været vellykket,
og jeg ville meger gerne udvide samlingen af vinter-
hårde kaktus.

Jeg har selv en del arter, som sandsynligvis er vinter-
hårde, med desværre har jeg kun et eksemplar af
hver, og jeg vil nødig miste mine planter. Så derfor er
jeg interesseret i at købe, hvis nogen har planter som
er, eller sandsynligvis er, vinterhårde. Jeg mener, det
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INDTRYK FRA ÅNSNIØDET
I LUNDBY 1992

I 1982 løkkede Inge Claøsen sit dejlige - dybt saunede - gartneri i Måned.ølen
og flyttede til Virgini.a, USA. Men lnge hør ikke glemt oi, og i år dehog

hun i årsmødet. Ned.enstående er skreaet oaer Atlan en.

er for sent at plante ud i år, især hvis vi forhåbentlig
får en streng vinter. Alligevel vil jeg gerne købe nu,
så jeg har dem til næste forår.

Jørgen Olesen
Tistøuej 37, Jodøte

4490 lerrlea i.
TA' x ti 02 08

Da det på et tidspunkt i sommer vedgennemlæsning
af KAKTUS-bladet gik op for mig, at jeg ville be-
finde mig i Danmark under afholdelsen af årsmødet,
tog jeg en rask beslutning og meldte mig til. Efter
mange års fravær var der nu en mulighed for at
opfriske bekendtskabet med gamle venner og måske
møde nye og friske kaktusfolk.
Eventyret begyndte på Københavns Hovedbanegård,
hvor jeg mødte Peter Brandt, og i Valby stødte Hans
Grønlund til. Ingen af de to herrer syntes at have
foraodret sig særligt - snakken gik som i gamle dage
- og inden vi nåede at kede os, var vi i Lundby.
En lille spadseretur bragte os til den smukke land-
brugsskole, hvor en travl Morten Nielsen på udmær-
ket måde tog imod os. Efter indkvartering samledes
man i spisesalen. Et dejligt måltid var parat, og der
var velkomstord fra både formanden for NKS og fra
skolens leder.
Eftermiddagens program indledtes med et besøg på
Fakse Kalkbrud. En kyndig kvindelig guide førte os
ned i udgravningen. Det var herligt at spadsere i den
friske vind og interessant at høre, hvorledes området
engang havde være subtropisk havbund. Det var til-
ladt at samle brudstykker op til hjemtagning, mange
var dekorative med morsomme forsteninger, andre
- lod jeg mig fortælle - kunne med fordel anvendes til
forskellige gøremål i haven.
Turen gik videre til Bent Riberholt, hvor en smuk
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Rebatia krainziana.

havevandring forestod. Man beundrede med rette
fine beplantninger og stensætninger. Alt vidnede
om flid og dygtighed. Der blev da også omsat nogle af
de mange frilandskaktus og andre fristende planter.
Hjemme på skolen igen var det tid til plantesalg.
Udbuddet var nydeligt og rigeligt. Af særlig interesse
var mange pragtfulde sukkulenter fra Ernst Specks.
Trængslen var stor, handelen livlig, og mangen god
plantesnak fandt sted tværs over borde og hoveder.
Godt var det at sætte sig til et bugnende aftensbord
ovenpå ef termiddagens strabadser.
Aftenens højdepunkt var et særdeles interessant lys-
billedforedrag. Ernst Specks fortalte på engelsk (tol-
ket af Peter Brandt) om sine spændende rejser i
Namibia. Man fik indtryk af en betagende smuk na-
tur, meget særpræget, uendelig tør, beboet af mærk-
værdige planter, fra ganske små, Lithopt til kæmpe-
store Pachypodium, der på forunderlig måde har
tilpasset sig de specielle levevilkår. Der var uden tvivl
nogle af os, der fik lyst til at foretage en opdagelses-
rejse til Namibia. For mit vedkommende fik Ernst
Specks billeder og kommentarer mig til at mindes
Baja, hvor skove af ldria og Pachycereu ligeledes
med deres skønne fremmedartethed hensatte een til
en anden verden.
Punktum for dagens program, nemlig formandens
lille overraskelse, som alle havde set frem til med
spænding, viste sig at være en quiz, en prøve i vid og
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viden, bn dyst mellem Danmark og Sverige. De to
hold kæmpede bravt. Mærkværdige spørgsmål (nog-
le af dem endda vandede), skulle besvares, mere eller
mindre drilske dias skulle identificeres. Kampen bøl-
gede frem og tilbage, men svenskerne endte med at
vinde en kneben omend velfortjent sejr. Endnu et
traktement i spisesalen - hyggeligt samvær - og en fin
dag var slut.
Søndag indledtes med generalforsamlingen. Den for-
løb stort set, tror jeg, som den plejer. Set med øjne,
der kommer udefra efter nogle års fravær,lignede
alting faktisk sig selv. Var der måske en anelse træt-
hed - køren på rutine at spore ? Nej, og friske impul-
ser savnedes nok, men hvem kunne for eksempel
foresrille sig ikke at have Peter Brandt som formand ?

Tre diasforedrag kom nu efter hinanden, dog afbrudt
af plantesalg og frokost. Jørgen Damgaard fra Bota-
nisk have kom først, nydelige billeder og gode kom-
mentarer. Det var sjovt og meget tiltrængt - for mig i

hvert fald - at få opfrisket en masse navne, der des-
værre næsten er gået i glemmebogen. Lidt bevægen-
de var det da også at se så mange af de kære, gamle
planter.
Næste foredragsholder var Holger Schoenfeldt med
billeder fra sin samling, alle af meget høj kvalitet.Jeg
kunne især godt lide alle de dejlige Mømrnillørier.
Endelig sluttede Hugo Bender af med glimt fra sit
drivhus og have. Stor planteglæde lyste ud af dette
foredrag.
Måske lidt trætte af lysbilleder samledes vi ved kaf-
febordene, hvor der iøvrigt blev serveret en neder-
drægtig god skærekage ! Og så var det tid at sige farvel
til nye og gamle venner. Tak til alle for en dejlig
weekend af små og store oplevelser.

Inge Claøten

Den rejte i Ba;ja, Inge Claasen tænker på, er betkreaet
- rBaja Californienu - i KAKTUS nr. 3 1978. Red.
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MINIPORTRÆTTER

Neoportetia nidus (soHR) BR & R. År svår
att skilja från N. mølticolor och N. gerocephala, och
frågan d.r vål om de år tillråckligt olika for att utgcira
skilda arter. De år helt insvepta i en tåt klådsel av vita
till gulbruna ca. 3 cm långa tornar, så tått att kroppen
nåstan inte nyns..Av de nåmnda Neoporteriorna
skiljer N. nidøs sig från de andra genom att den
karminrcida blomman år lite mindre-

Neoporter'ia nid'as

Pelecyphora asseliformrs Ehrehbbg
Namnet syftar på tornarnas utseende, det ser ut som
om den vore tåckt av gråsuggor (ty Kellerassel). Den
beskrevs redan 1843, och hcir hemma i norra Mexico.
Den blir ett litet klot, upp till 10 cm hcigt, men mitt
exemplar år mycket mindre, och har blommat sedan

ca. 2 cm storlek. Blommorna år ungefår 3 cm och
karminvioletta.
Som framgår av bilden har jag planterat den hdgt,
detta fcir att undvika att utsåtta rothalsen ior vdta.
Stor fcirsiktighet rekommenderas alltså vid vattnin-
gen. Fcir bra drånering har jag mycket grus i jorden,
som också innehåller lera. (Båst vore nog ett rent
mineraliskt substrat). Under vintern håller jag den
helt torr, den ser då ut att krypa ner i jorden.

P e\e cyp b o ra as s e Lif ormis

Echinocercus weinbergii wcr.
Klotformad, iår den bli upp till 10 cm, men blommar
villigt innan dess. Tornarna år korta, vita till liusbru-
na och gulnar med tiden. Blomman år ganska stor,
beskrivs av Backeberg som rosa och av Haage som
purpurrcid, de år eniga om att den år 3,6 cm. Det
verkar vare i underkant, på min planta blir de nårma-
re 5 cm.
Hemorten å.r Zacatexas i Mexico.
Det lår fcirekomma en bastard i odling med detta
namn. Den skiljer sig genom att ribborna år spiral-
stållda och att antalet tornar år fårre.

E c h in o c e r eøs u., e inb e r gii

92 NKS/KAKTUS 27 (4)



Acanth ocalyc iu m var i iflorum
Backbg.
Min planta år avlångt klotformad, ca. 6 cm i diameter,
med styva bruna tornar, som år knappt2 cmlånga.
Blommorna, som villigt kommer efter varandra, år
hårligt orangercida. Fårgen 1år kunna variera från
gult civer orange till karminrcjd. Jag vattnar ganska
rikligt under sommaren, och civervintrar torrt vid 1-8o.
Kommer ifrån norra Argentina.

Gymno caly ciam anisit sii

Matucana kruhnii Donald
Tillhctr en grupp av Matilcana som våxer på Lågre
hcijd, och inte har så tåt dråkt av tornar. De bor också
civervintras lite varmare, inte under 10 grader. u14.

krahnii år ett klargrcint litet klot, ca. 6 cm, de bruna
till vita tornarna år ca.2 cm långa och svagt uppåt-
bcijda. Blommorna kommer som en bukett från top-
pen, år vackert tegelrrida och ger ett sirligt intryck
med s.irt långa, svagr håriga 16r.
Enligt min erfarnhet år denna grupp (med bl.a. M.
paacicostata och calliantha) låttare att få att blomma
ån t.ex. gruppen kring .M. crinifera, men de år lite
dmtåligare.
M. krahniikommer som alla (?) Matucana från Peru,

A cant h o caly ciam t, ariif lo røm

Gymnocalycium anis itsii
(scH)BR&R
Den år lått att dra upp från frci, och blommar redan
efter 2-3 år. Till att borja med år den klotformad, men
blir allt mer cylindrisk, och når så småningom 10 cm
hcijd. Kroppen år friskt lcivgrrin och blommorna, som
kommer villigt, år rent vita. Den kommer fuånPara-
guay.

och beskrevs 1979.
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Årsmødet på Sydsjællands Landbrugsskole i Lundby
Generalforsamling den 30. august 1992

Dagsorden:
1) Valg af dirigent.
2) Formandens beretning.
3) Kassererens beretning

og det reviderede regnskab.
4) Fastsættelse af kontingent.
1) Indkomne forslag.
6) Valg.
7) Eventuelt.

Referat.
ad 1) Det punkt på generalforsamlingen, der hvert

år imødeses med størst spænding er valget af diri-
gent. Til alles forbløffelse blev det atter Hans Grøn-
lund, der vanen tro blev valgt med akklamation.
Dirigenten erklærede herefter generalforsamlingen
for åben.

ad 2) Formanden berettede for 16. eller 15. eller
var det 14. gang, at der egentlig ikke var sket de store
ting i foreningen. Problemet var snarete, at forman-
den ikke kunne huske hvilken gang, der var tale om.
Alie vi deltagere på årsmødet kender hinanden, men
hvad gør vi så for at aktivete resten af medlemmerne,
og vil de i det hele taget aktiveres ?

Formanden opfordrede til at lave mere PR for NKS.
Vi har haft vores navn i Tekst-fi og i >Den grønne
Linie< og der blev opfordret til at lade sig interwieve
til ALLE blade, for derigennem at fortælle andre, at vi
eksisterer.
Bestyrelsen holdt møde i sommers og udsendte 186

rykkere til medlemmer, der havde >glemt< at betale
kontingent. Det gav et godt resultat, men ikke godt
nok. Vi skal have ca. 800 medlemmer, for at NKS kan
køre rimeligt, men der mangler noget endnu.
Ingen havde kommentarer til formandens beretning,
og den blev vedtaget uden afstemning.

ad 3) Kasseren takkede Otto for megen god hjælp i
forbindelse med overtagelsen af kassererjobbet.
Regnskabet var uddelt på mødet og kassereren be-
mærkede, at den store forskel mellem 1990 regn-
skabet (med underskud) og 199I regnskabet (med
overskud) skyldtes et godt årsmøderegnskab, samt
kontingentforhøjelsen fra 1,20 til 1)0 kr.
De rykkere, der blev omtalt i formandens beretning,
indbragte betaling fra ca. 90 ud af 186, hvilket betrag-
tes som et godt resultat.
Kassereren ønskede en dead-line, der hedder 1. mai
for indbetaling af kontingent. Er der ikke betalt inden
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denne dato, bliver man slettet som medlem af NKS.
Der var også opfordring til de lokale kredsformænd
om at sørge for, at de lokale medlemmer også er
medlemmer af hovedforeningen.
Regnskabet blev vedtaget uden afstemning.

ad 4) Bestyrelsen henstillede, at man beholdt 110
kr. som kontingent. Som altid kan man jo runde
beløbet op, hvis man vil støtte foreningen ad denne
vei.
Forslaget blev vedtaget.

ad 1) Ingen indkomne forslag.
Vedtægterne foreligger nu i renskrevet form (KAK-
TUS 1992-3) og generalforsamlingen bekræftede
rigtigheden af disse.

Således er vedtægterne vedta geti I99I og bekræftet i
1992.

ad 6) Formanden er på valg. Genvalg med akkla-
mation. Revisor Hans Grønlund blev genvalgt uden
modkandidater og som revisorsuppleant blev valgt
Yngve Christensen.

ad 7) Som sædvanlig var der stor talelyst under
punktet, og mange forslag.blev lanceret, men der var
knap så mange tilbud om udførelsen af disse.
Formanden takkede varmt Morten Nielsen, der har
udført et stort stykke arbejde for at dette årsmøde
kunne blive så vellykket, som det blev.
Foreningen er gået ind i PR-branchen med den nye
NKS T-shirt. Som formanden sagde, så er prisen
( 100 kr. incl. forsendelse og porto), uforskammet høj,
men til gengæld går overskuddet til NKS's siunkne
pengekasse. Se annoncen andetsteds i KAKTUS. En
kritik af Indkøbscentralsen har allerede fundet sin
løsning. Bestyreisen har arbejdet i nogen tid på at
finde en afløser for Ib Holm, og det er lykkedes nu.
Til slut takkede dirigenten for god ro og orden på
mødet.

Referat ued. sekretær,
Bjarne Kjempff
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EX(oTI(GA
- DETAILHANDEL & EN-GROS-HANDEL

EUROPAS STøRSTE UDVALG I BLANDEDE SUKKULENTER

Adenia, Adenium, Aloe, Anacampseros, Brachystelma, Bursera, Crassula, Cyphostemma, Dioscorea,
Dorstenia, Euphorbia, Fockea, Haworthia, lpomoea, Jatropha, Othonna, Pachypodium, Pelargonium,

Pterodiscus, Sarcocaulon, Trichocaulon, lø9.. . . . og meget andel

SPØRG EFTER GRATIS LISTE.

Ernst Specks, Am Kloster 8, D-51 40 Erkelenz-Golkrath, Tyskland
Tel.:02431 / 73956, FAX: O2431 14495

Åbningstider: april-august lørdage kl. 9-14; Andre tider kun efter tel. aftale!

NKS T-SHIRTS
Foreningen har ladet fremstille T-shirts med 2 af Tommy's tegninger
(hvid m. sort tryk).

Vi forlanger en grov overpris : . . . . 100 ,' incl. porto og forsendelse

Vælg mellem 2 modeller: >næsen<( ell. >til salg<.

Vælg mellem 2 størrelser: L ell. XL.

Bestillingindbetalespå:Giro3079864.BjarneKjempff .Stordalvej 4,LøveI.DK-8S30Tjele
Husk at oaertkuddet aed sølget går i NKS slunkne pengekasse.

ponoisr klkrvs
s€lJkAB

ffip-

FRØLISTE T992/93
Pedio- og sclerocactusfrø, samt frø fra andre
hfudførefvinterhårde kaktusarter fra syd-,
nord- og midtvesten af USA og Canada.
Skriv efter listen til:

Fritz Hochståtter
Postfach 51020L

D-6800 Mannheim 51
Ttf.062r/794675

INDKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi
har brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-
emblemer og N.K.S.-kuverter foregår også
gennem indkøbscentralen. Henvendelse til :

Gunnar Ravn
Fredskowej '130

DK-527O Odense N
T[. 65 97 85 97

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmport - Ekaporl

Likienstr.5 - Poslpox 1107
D.7053 KERNEN I. R.

* Mere end 200 slægter
Mere end 1000 arter
Sjældne planter og frø

* Verdensomspændendelorsendelse* Besøgende - også i grupper - er velkomne* Vor lrø- og planteliste kan fremsendes mod en
international svarkupon (Post Reply Coupon)

KAKTUS
SUKKULENTER

& SEMPERVIVUM
I mange arter

Gartner Bent Jørgensen
Vejlegårdsvej 99 - 2625 Vallensbæk

Ttf. 42 64 50 95

Planter sendes ikke!
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KAK- {30 0005807

JYTTI THYSCI
OUSlRUP TIsKTRI
BIf{D$T0lj{VIJ B øRRI
748]O HIRNIN6

MÅ IKKE BØJESI

DER KAKTEENLADEN
Jiirg Kdpper

Lockfinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler tilvores hobby og
et stort udvalg af kaktusbøger - også antikva-
riske. Skriv efter vores gratis postordrekatalog
og bogliste.

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?
Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad >Orchideen<,
der kommer 10 gange årligt.
Kontingent kr.225

DANSKE ORCHIDE KLUB
Porsevænget 34
2800 Lyngby

Tidligere årgange
af >KAKTUS(

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan købes
ved henvendelse til

THORKILD ALNOR NIELSEN
Langenæs Allå 26, 2.tv., DK-8000 Århus C
Betaling: Check eller på giro nr. 2940744
Årgang 5-8:5 kr. pr. nr. Årgang g-26: 1 0 kr. pr. nr.

Følgende nr. er udsolgt:
Årgang 8, 9, 13 og 14 ALLE UDSOLGT
5. årg. nr. 2, årgang 12 nr.2 og 3.

UNDSKYLD
På grund af NKS' 1992

årsmødes sene placering
udkommer nr. 4
med forsinkelse.

Indholdsfortegnelse
Kaktus m. 4, 1992
Knold s Tot - knold og tot .

En handfull Escobaria-arter Mats Nilsson
Tillandsia III - Helmut Broogh .

Euphorbia handiensis Burch - G. Perdomo
Internoto X (Slut) - Norbert Gerloff .

Pladsmangel -Jørgen Olesen .

Indtryk fra årsmødet i Lundby 1992 -Inge Clausen . .

Miniportrætter - Håkan Nilsson.
Referat fra generalforsamlingen 1992 ved

sekretær Biarne Kjempff
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